
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº      483,      DE   25   DE              NOVEMBRO               DE 
2009. 

 
 
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em 
favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei 
orçamentária vigente. 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe 
confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.077, 
de 29 de Dezembro de 2008, e na Lei nº 8.957 de 07 de agosto de 2008 

 
 

D E C R E T A :  
 

 
Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da 

Lei nº 9.077, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação 
no valor total de R$ 3.833.186,40, para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I 
de cada processo integrante deste Decreto. 
 
 
Tipo: 100 

PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO 

3917 27101 Secretaria de Estado do Meio Ambiente 193.810,58 

3882 04301 Agência Estadual de Regulação dos Serviços 
Públicos Delegados do Estado de Mato Grosso 

154.089,99 

3903 15101 Secretaria de Estado de Esportes e Lazer 148.664,73 

3851 21601 Fundo Estadual de Saúde 3.336.621,10 

TOTAL  
 

 
 

3.833.186,40 

 
Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação 

de dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) 
processo(s). 

 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  25  de    novembro    de 2009, 188º da Independência e 121º 

da República. 

 

 
 
 



 
ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

PROCESSO : 
3851 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 122 278 4023 9900 IMPLEMENTAÇÃO DAS 
POLÍTICAS PÚBLICAS DE 

SAÚDE  - ESTADO 

S 33404100 112 Não NO 310.000,00 

10 128 278 4026 9900 FORMAÇÃO DOS 
TRABALHADORES, 

LIDERANÇAS COMUNITÁRIAS E 
MOVIMENTOS SOCIAIS. - 

ESTADO 

S 33404100 112 Não NO 383.302,00 

10 242 276 3741 9900 COORDENAÇÃO DA 
IMPLANTAÇÃO E SUPERVISÃO 

TÉCNICA DAS UNIDADES 
DESCENTRALIZADAS DE 
REABILITAÇÃO - ESTADO 

S 44905200 112 Não NO 39.941,00 

10 302 276 4157 9900 COORDENAÇÃO, 
ORGANIZAÇÃO, APOIO A 

DESCENTRALIZAÇÃO DA REDE 
DE ATENÇÃO À SAÚDE - 

ESTADO 

S 44905200 112 Não NO 330.000,00 

10 302 277 2975 0500 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
DOS HOSPITAIS REGIONAIS DA 

SES - REGIAO V - SUDESTE 

S 44905200 112 Não NO 13.200,00 

10 303 273 2962 9900 FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS, MATERIAIS 

HOSP, LABORATORIAIS, 
ODONTOLÓGICOS P/ AS 

UNIDADES SOB A GESTÃO DA 
SES - ESTADO 

S 33903000 112 Não NO 2.200.178,10 

10 305 275 3712 9900 VIGILÂNCIA DAS DOENÇAS E 
AGRAVOS TRANSMISSÍVEIS E 

NÃO TRANSMISSÍVEIS - 
ESTADO 

S 33903900 112 Não NO 60.000,00 

PROCESSO : 
3882 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  4301 - Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos 
Delegados do Estado de Mato Grosso 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - 

ESTADO 

F 33903700 240 Não NO 117.624,27 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33913900 240 Não NO 36.465,72 

PROCESSO : 
3903 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  15101 - Secretaria de Estado de Esportes e Lazer 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

27 122 036 2008 9900 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL 
ATIVO DO ESTADO E 

ENCARGOS SOCIAIS - ESTADO 

F 31901100 100 Não NO 84.171,33 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 31901300 100 Não NO 17.400,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 31901600 100 Não NO 300,00 

      F 31911300 100 Não NO 46.793,40 



      

PROCESSO : 
3917 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  27101 - Secretaria de Estado do Meio Ambiente 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

18 541 178 4066 9900 GESTÃO DOS PARQUES 
URBANOS - ESTADO 

F 33403900 100 Não NO 193.810,58 

TOTAL GERAL: 3.833.186,40 

 
 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

PROCESSO : 3851 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 122 278 4023 9900 IMPLEMENTAÇÃO DAS POLÍTICAS 
PÚBLICAS DE SAÚDE  - ESTADO 

S 33901400 112 Não NO 73.835,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903000 112 Não NO 88.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903300 112 Não NO 12.613,74 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903600 112 Não NO 22.800,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903900 112 Não NO 21.177,00 

10 128 278 4026 9900 FORMAÇÃO DOS TRABALHADORES, 
LIDERANÇAS COMUNITÁRIAS E 

MOVIMENTOS SOCIAIS. - ESTADO 

S 33903000 112 Não NO 60.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903600 112 Não NO 238.500,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903900 112 Não NO 14.802,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33913000 112 Não NO 70.000,00 

10 242 276 2970 9900 GARANTIR ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO A PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA - ESTADO 

S 33901400 112 Não NO 11.500,00 

10 242 276 3741 9900 COORDENAÇÃO DA IMPLANTAÇÃO E 
SUPERVISÃO TÉCNICA DAS UNIDADES 

DESCENTRALIZADAS DE REABILITAÇÃO - 
ESTADO 

S 33901400 112 Não NO 21.755,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903900 112 Não NO 6.686,00 

10 302 277 2975 0500 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DOS 
HOSPITAIS REGIONAIS DA SES - REGIAO V 

- SUDESTE 

S 33901400 112 Não NO 3.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903600 112 Não NO 8.400,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903900 112 Não NO 1.800,00 

10 302 278 2977 9900 OPERACIONALIZAÇÃO DA GESTÃO PLENA 
DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE. - ESTADO 

S 33903900 112 Não NO 2.530.178,10 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33909200 112 Não NO 91.574,26 

10 305 275 3712 9900 VIGILÂNCIA DAS DOENÇAS E AGRAVOS 
TRANSMISSÍVEIS E NÃO TRANSMISSÍVEIS 

- ESTADO 

S 33404100 112 Não NO 60.000,00 

TOTAL GERAL: 3.336.621,10 



PROCESSO : 3882 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  4301 - Agência Estadual de Regulação dos Serviços 
Públicos Delegados do Estado de Mato Grosso 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 125 229 1987 9900 ESTRUTURAÇÃO DO MARCO 
REGULATÓRIO DO SETOR  DE PORTOS E 

HIDROVIAS - ESTADO 

F 33901400 240 Não NO 345,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903300 240 Não NO 600,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 240 Não NO 1.050,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905200 240 Não NO 90,00 

04 125 229 1989 9900 CONSTRUÇÃO DA SEDE PROPRIA DA 
AGER-MT - ESTADO 

F 33903000 240 Não NO 109.539,27 

04 125 229 2461 9900 REGULAÇÃO DO SETOR DE 
TRANSPORTE  RODOVIARIO  DE 

PASSAGEIROS - ESTADO 

F 33913900 240 Não NO 1.084,83 

04 126 036 2009 9900 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE 
INFORMÁTICA - ESTADO 

F 33913900 240 Não NO 23.737,69 

04 128 226 1964 9900 CAPACITACAO DE RECURSOS HUMANOS 
DA AGER - ESTADO 

F 33903900 240 Não NO 6.000,00 

04 131 036 2014 9900 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E 
PROPAGANDA - ESTADO 

F 33913900 240 Não NO 11.643,20 

TOTAL GERAL: 154.089,99 

PROCESSO : 3903 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  15101 - Secretaria de Estado de Esportes e Lazer 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

27 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - ESTADO 

F 33903000 100 Não NO 64.385,58 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903700 100 Não NO 65.163,99 

27 122 036 2008 9900 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO 
ESTADO E ENCARGOS SOCIAIS - ESTADO 

F 31401100 100 Não NO 19.115,16 

TOTAL GERAL: 148.664,73 

PROCESSO : 3917 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  27101 - Secretaria de Estado do Meio Ambiente 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

18 541 178 4066 9900 GESTÃO DOS PARQUES URBANOS - 
ESTADO 

F 33903900 100 Não NO 193.810,58 

TOTAL GERAL: 193.810,58 

 
 

ANEXO III 
 
 

Processo: 3851 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 2962 - FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS HOSP, 
LABORATORIAIS, ODONTOLÓGICOS P/ AS UNIDADES SOB A GESTÃO DA SES 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

UNIDADES DESCENTRALIZADAS E DESCONCENTRADAS DA SES 
ATENDIDAS(UNIDADE) 

11,00 

Meta 
Física 
Neste 

UNIDADES DESCENTRALIZADAS E DESCONCENTRADAS DA SES 
ATENDIDAS(UNIDADE) 

11,00 



Processo: 
 
 
 
 

Processo: 3851 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 2975 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DOS HOSPITAIS REGIONAIS DA SES Regional: 0500 - 
REGIAO V 
- 
SUDESTE 

Meta 
Física: 

UNIDADE MANTIDA(UNIDADE) 1,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

UNIDADE MANTIDA(UNIDADE) 1,00 

 
 
 
 

Processo: 3851 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 3712 - VIGILÂNCIA DAS DOENÇAS E AGRAVOS TRANSMISSÍVEIS E NÃO 
TRANSMISSÍVEIS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

MUNICÍPIOS COM 80% METAS DA PAP EPIDEMIOLÓGICA CUMPRIDAS(PERCENTUAL) 7,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

MUNICÍPIOS COM 80% METAS DA PAP EPIDEMIOLÓGICA CUMPRIDAS(PERCENTUAL) 7,00 

 
 
 
 

Processo: 3851 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 3741 - COORDENAÇÃO DA IMPLANTAÇÃO E SUPERVISÃO TÉCNICA DAS 
UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE REABILITAÇÃO 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

UNIDADE IMPLANTADA(UNIDADE) 5,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

UNIDADE IMPLANTADA(UNIDADE) 10,00 

 
 
 
 

Processo: 3851 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 4023 - IMPLEMENTAÇÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SAÚDE  Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

POLÍTICAS COORDENADAS(PERCENTUAL) 100,00 

Meta 
Física 

POLÍTICAS COORDENADAS(PERCENTUAL) 100,00 



Neste 
Processo: 
 
 

Processo: 3851 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 

PAOE: 4026 - FORMAÇÃO DOS TRABALHADORES, LIDERANÇAS 
COMUNITÁRIAS E MOVIMENTOS SOCIAIS. 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: TRABALHADORES FORMADOS (PESSOA) 2.058,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

TRABALHADORES FORMADOS (PESSOA) 2.058,00 

 
 

Processo: 3851 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 

PAOE: 4157 - COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, APOIO A 
DESCENTRALIZAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: SERVIÇOS ORGANIZADOS(UNIDADE) 4,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

SERVIÇOS ORGANIZADOS(UNIDADE) 9,00 

 
 

Processo: 3882 Unidade 
Orçamentária: 

4301 - Agência Estadual de Regulação dos Serviços 
Públicos Delegados do Estado de Mato Grosso 

 

PAOE: 2007 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 

Processo: 3903 Unidade 
Orçamentária: 

15101 - Secretaria de Estado de Esportes e Lazer 

 

PAOE: 2008 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO ESTADO 
E ENCARGOS SOCIAIS 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 

Processo: 3917 Unidade 
Orçamentária: 

27101 - Secretaria de Estado do Meio Ambiente 

 

PAOE: 4066 - GESTÃO DOS PARQUES URBANOS Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: PARQUES URBANOS GERENCIADOS E 
ORDENADOS(UNIDADE) 

1,00 

Meta Física Neste Processo: PARQUES URBANOS GERENCIADOS E 
ORDENADOS(UNIDADE) 

1,00 

 
 
 


